



## **Contactos**

## **Luisa Adame**

Directora de Sustainable Impact Analista Responsable Iuisa.adame@hrratings.com

## Belén Cubero

Analista de Sustainable Impact belen.cubero@hrratings.com

## Renewable-E Index Mx

HR Ratings retira su opinión favorable sobre la composición del Índice Renewable-E Index Mx y las acciones ESG de las entidades que lo componen por solicitud del cliente

El retiro de la opinión favorable sobre la composición del Índice Renewable-E Index Mx (el Índice) y las acciones ESG de las entidades que lo componen, se debe a que el cliente decidió no continuar con el proceso de evaluación. A partir de la presente publicación, HR Ratings dejará de evaluar si se cumple o no con los criterios mínimos de composición del Índice, así como dejará de evaluar las estrategias ESG de las entidades que lo componen.

Es importante mencionar que la evaluación resultaba en una opinión favorable sobre la conformación del Índice y no se asignó un Nivel de Impacto ESG al Índice o a las entidades que lo conforman. Asimismo, la opinión no era una calificación crediticia y por tal motivo no reflejaba en ningún momento la calidad crediticia del Índice. Para realizar el análisis ESG de las entidades, únicamente se consideró información pública. La última evaluación del Índice se realizó el 26 de octubre de 2023 en donde se mantuvo la opinión favorable tras su reconstitución en septiembre de 2023. Lo anterior considerando la información enviada por Phi Investment Capital. El reporte de opinión favorable inicial y la última revisión pueden ser consultados en http://www.hrratings.com.





México: Guillermo González Camarena No. 1200, Piso 10, Colonia Centro de Ciudad Santa Fe, Del. Álvaro Obregón, C.P. 01210, Ciudad de México. Tel. +52 (55) 15 00 31 30

Estados Unidos: 2990 Ponce de Leon Boulevard, Suite 401, Coral Gables, FL 33134. Tel. +1 (786) 464 0500

HR Ratings de México, S.A. de C.V. (HR Ratings), es una institución calificadora de valores autorizada por la Comisión Nacional Bancaria y de Valores (CNBV), registrada ante la Securities and Exchange Commission (SEC) como una Nationally Recognized Statistical Rating Organization (NRSRO) para los activos de finanzas públicas, corporativos e instituciones financieras, según lo descrito en la cláusula (v) de la Sección 3(a)(62)(A) de la U.S. Securities Exchange Act de 1934 y certificada como una Credit Rating Agency (CRA) por la European Securities and Markets Authority (ESMA).

Las evaluaciones de Bonos Verdes, Sustentables, Sociales, Ligados a la Sustentabilidad, así como las Evaluaciones de Criterios ESG, no son calificaciones de riesgo de crédito ni calificaciones NRSRO asignadas bajo el registro de HR Ratings con la SEC para ninguno de los activos para los cuales aplica dicho registro. Las evaluaciones y/u opiniones otorgadas se emiten en nombre de HR Ratings y no de su personal directivo o técnico y no constituyen recomendaciones para comprar.

La opinión antes señalada fue solicitada por la entidad o emisor, o en su nombre, y por lo tanto, HR Ratings ha recibido los honorarios correspondientes por la prestación de sus servicios de evaluación. En nuestra página de internet www.hrratings.com se puede consultar la siguiente información: (i) El procedimiento interno para el seguimiento a nuestras evaluaciones y la periodicidad de las revisiones; (ii) los criterios de esta institución calificadora para el retiro o suspensión del mantenimiento de una evaluación, (iii) la estructura y proceso de votación de nuestro Comité de Análisis y (iv) las escalas de evaluación y sus definiciones.

Las evaluaciones y/u opiniones otorgadas se emiten en nombre de HR Ratings y no de su personal directivo o técnico y no constituyen recomendaciones para comprar, vender o mantener algún instrumento, ni para llevar a cabo algún tipo de negocio, inversión u operación, y pueden estar sujetas a actualizaciones en cualquier momento.

HR Ratings basa sus evaluaciones y/u opiniones en información obtenida de fuentes que son consideradas como precisas y confiables, sin embargo, no valida, garantiza, ni certifica la precisión, exactitud o totalidad de cualquier información y no es responsable de cualquier error u omisión o por los resultados obtenidos por el uso de esa información. HR Ratings emite sus evaluaciones y/u opiniones de manera ética y con apego a las sanas prácticas de mercado y a la normativa aplicable que se encuentra contenida en la página de la propia calificadora <a href="https://www.hrratings.com">www.hrratings.com</a>.